



# Ludzas

# Novada Vēstis

2010.GADA NOVEMBRIS

Ludzas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums

Nr. 8 (9)

## Tēlnieks Kārlis Zāle 1939. gadā īsi pirms kara saviem studentiem teica:

„Jūs ticat uz labākiem laikiem? Labāku laiku nebūs, labākais laiks ir tas, kurā jūs dzīvojat.

Tagad cīnās nauda un vara.

Bet vēl ir darbs. Un kas uzvarēs - nauda vai darbs?

Darbs uzvarēs, tāpēc, ka nauda un zelts nav nekas, un darbs ir viss. Un mēs esam tauta, kas mīl darbu, kam ir augsta darba kultūra, kas ir izkopusi savu darbu, un to no mūsu gēna neviens nekad nevar izdzēst.

Mēs esam krietna, čakla un strādīga tauta.”

Strādāt, būt čakliem, atbildīgiem, lepoties ar paveikto, būt līdzatbildīgiem un dzīvot ar ticību - šādi vēlējumi Valsts svētos skanēja arī visās Ludzas novada malās. Uz pasākumiem pulcējās gan ludzānieši, gan pagastu ļaudis.

Daļa gan atzīst, ka šodien gandarījuma svinēt un priecāties īpaši nav, taču nav grūtību, kas būtu nepārvaramas. Lai šī svētku reize mums visiem noder kā uzlādēšanās jauniem darbiem, kā iespēja izdzīvot kopības sajūtu, iedegt sevī, kaut vai maztiņu kā svecītes liesma, patriotisma dzirksti!

### Istras

pagasta iedzīvotāji 18.novembra vakarā pulcējās pie Tautas nama. Klātesošo sirdis sasildīja ugunsкура un sveču gaismā. Visi kopīgi dziedājām



Valsts himnu, šajā brīdī vienoja gaismā un labas domas. Bija tik labs noskaņojums, ka nevienam negribējās iet projām. Pie ugunsкура dziedājām latviešu un latgalešu tautasdziesmas.



### Isnaudas tautas nama pasākums Pie ugunsкура.

Kurinājām ugunsкуру, vārījām skābo kāpostu zupu, dziedājām dziesmas, katrs teica veltījumu Latvijai, noklausījāmies Valsts prezidenta V.Zatlera uzrunu, kopīgi dziedājām himnu. Gaismas luksturīši noderēja brīnišķīgam salūtam!



Vairāk par svētku pasākumiem: [www.ludza.lv](http://www.ludza.lv)  
Fotogalerijā



Svētku kulminācijas brīdis Ludzas TN - saviņņojums, kopīgi dziedot Valts himnu

### Cirmā 18.11.

bibliotēkā notika pasākums bērniem. Intelektuāli izzinošā spēlē - viktorinā nebija viegli atbildēt uz jautājumiem par Latviju, bet bērni pavadīja laiku jautri un lietderīgi. Mākslas konkursā Mana mīļā Latvija vajadzēja noformēt Latvijas karti.



19.11. pie tējas tases un garšīgas kūkas viesi runāja par mūsu valsti, par savu dzīvi, apsprieda pagātņi un nākotni. Atmosfēra bija labvēlīga un noskaņojums visiem bija priecīgs. Dzeja bērnu lasījumā, E. Sarkana un M. Piterānes dziesmas radīja omulīgu svētku noskaņu. Dziesmas pie ugunsкура un sveču gaismā atstāja siltas sajūtas arī pēc tikšanās.

18.novembrī Istalsnas ciemata ļaudis devās ar autobusu uz koncertu Ludzas TN. Pēc koncerta notika pasākums pie Istalsnas kluba. Tā kā Latvijas himna tika dziedāta Ludzā, savā pasākumā dziedājām Istalsnas himnu, lasījām dzeju, dziedājām. Tad, kā jau nākas svētkos, cienastā bija torte. Pasākums notika arī pie izveidotās no sūnām kartes, katrs dalībnieks aizdedza vairākas sveces, izgaismojot Latvijas robežu. Tā gaismiņa spīdēja gandrīz līdz pašam rītam.



Pie ugunsкура Rundēnos

## Ziemassvētki Ludzas novadā 2010

Izvērtējot 2009. gada pieredzi un novada iedzīvotāju ieinteresētību un atsaucību, Ludzas novada pašvaldība rīko Ziemassvētku rotājumu konkursu

### Ziemassvētki Ludzas novadā 2010.

Konkursā aicinām piedalīties Ludzas novada iestādes, ražošanas un tirdzniecības uzņēmumus, kafejnīcas, aptiekas, skolas, pirmsskolas izglītības iestādes, individuālo un daudzdzīvokļu māju īpašniekus un iedzīvotājus.

Vērtēšana notiks divās grupās: fiziskās personas un juridiskās personas. Balvas uzvarētājiem paredzētas vērtībā no Ls 20 līdz Ls 40, kā arī veicināšanas balvas.

Uzvarētāju apbalvošana paredzēta: Ludzas pilsētā - Jaungada nakts pasākumā 31. decembrī; Briģu, Cirmas, Isnaudas, Istras, Nirza, Ņukšu, Pildas, Pureņu, Rundēnu pagastos Ziemassvētku vai Jaungada sarīkojumos pēc attiecīgo pagastu pasākumu plāna. Uzvarētāji un konkursa dalībnieki saņems ielūgumus uz šiem pasākumiem.

Lūdzam pretendētus pieteikties līdz 20. decembrim, atsūtot pieteikumu uz e-pastu: [prese@ludzaspils.lv](mailto:prese@ludzaspils.lv). Ar konkursa nolikumu iespējams iepazīties [www.ludzaspils.lv](http://www.ludzaspils.lv).

Sapostais mājas pagalmis, iedezinātā svečīte vai gaismas virtene atdzīvinās pilsētu, iepriecinās un radīs svētku noskaņu pašiem un garāmģājējiem!

## Apalā galda diskusija - 25.novembrī pl. 17:30

Tēma - Izglītība, interešu izglītības iestādes izglītības sistēmas optimizācijas procesā, skolēnu brīvā laika pavadīšanas iespējas

Aicinām pedagogus, vecākus, skolēnus, ludzāniešus izteikt viedokļus un ierosinājumus par skolas ikdienu, izglītības kvalitāti, izglītības un pedagogu darba prestižu, jauniešu un pieaugušo brīvā laika pavadīšanas iespējām un vēlmēm.

Ludzas novada pašvaldības  
Uzņēmēju konsultatīvā padome informē,  
ka **š.g. 1. decembrī** Raiņa ielā 16 (pašvaldības sēžu zālē 3. stāvā)  
**pl. 16:00** notiks **Ludzas novada uzņēmēju kopsapulce.**  
Aicināti piedalīties Ludzas novada uzņēmēji un interesenti.



## Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos Ludzas novadā



2009. un 2010. gadā ir noslēgusies divu ESF projekta Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos (vienošanās Nr. 2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/00) posmu īstenošana, kuros atbalstu saņēmuši vairāk nekā 12300 pedagogu visos Latvijas novados. Ludzas novadā 73 pedagogi. Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas pakāpes ieguva 46 Ludzas novada skolotāji. 27 pedagogi iesaistījās tālākizglītības programmu apgūvē apguva metodiku darbam apvienotajās klasēs, metodiku darbam ar bērniem ar speciālajām vajadzībām, kā arī viens skolotājs ieguva papildspecialitāti tiesības mācīt mājturību un tehnoloģijas 5. 9. klasēs.

Šī gada augustā novadā uzsākām darbu projekta 3. posmā, kurš ilgs līdz gada beigām. Ir palielinājusies pedagogu interese par projekta trešo aktivitāti pedagogu darbības kvalitātes novērtēšana. Pretendentu atlases rezultātā šajā aktivitātē pašlaik ir nodarbināti 39 skolotāji 8 novada

izglītības iestādēs, t. sk., J. Soikāna Ludzas Mākslas skola, Ludzas novada BJC, PII Pasaciņa un 5 vispārīgizglītojošās skolas. Kopumā valstī atbalstu projekta 3.posmā saņem 8382 pedagogi

Tālākizglītības kursus apmeklēja 14 skolotāji. Pieteikušies gan bija 18 pedagogi, taču atbalstu projektā saņemam atbilstoši novadam piešķirtajām kvotām.

Mūsu skolotāji ir guvuši pārliecību par to, ka pedagogu darbības kvalitātes novērtēšanas sistēma valstī tiks ieviesta, ka ar to būs atbilstoši saistīts pedagogu atalgojums.

Jauna pieteikšanās stipendiju/mērķstipendiju un mācību maksas saņemšanai no ESF projekta Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos tiks izsludināta šī gada decembra otrajā pusē. Sekojiet sludinājumiem novada mājaslapā [www.ludza.lv](http://www.ludza.lv) un mūsu laikrakstā.

### Skolotāju viedokļi:

**L.Leitāne:** Kursu nodarbības rosina ne tikai uz klausīt jaunas idejas, bet arī izmantot tās savā darbā. Domāju, ka katrs no mums gūst ko sev noderīgu un nozīmīgu.

**A. Rutkovska:** Šo kursu programmā - izglītības procesa organizēšana skolēniem



ar īpašām vajadzībām- gūvām priekšstatu par metodiku, specifiku, pieejām, aspektiem darbam ar šādiem skolēniem. Taču arī savā darbā, izmantojot vairākas no šīm metodēm, uzlabosies darba kvalitāte.

**I. Seimūškina:** Aizvien vairāk skolās ienāk bērnu ar spilgtu individualitāti, arī tādu, kam nepieciešama diferencēta pieeja, papildus uzmanība, specifiskas metodes. Kursos mācījamies rast to vērtīgo, ko izmantot ikdienas darbā, un lai tas bērniem sagādātu prieku.

**I. Šlubčenko:** Projektā piedalos otru reizi. Skolotāji nav skubināmi mācīties, gūt aizvien ko jaunu. Ceram arī uz to, ka pārmaiņas nāks arī atalgojuma jomā, kas būs atkarīgs no iegūtā kvalitātes novērtējuma pakāpes.

Ludzas novada Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja, projekta koordinatore **Sarmīte Gutāne**

## Uzlaboti sadzīves apstākļi aprūpes mājā Raipole



Noslēdzies Ludzas novada pašvaldības un ES Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai projekts "Veco ļaužu aprūpes mājas "Raipole" darbības apstākļu uzlabošana un aprūpes mājā" (Nr. 09-01-LL33-L413102-000003).

Pasākums: Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā."

Veco ļaužu aprūpes māja „Raipole” ir sociālās aprūpes iestāde, kas nodrošina dzīvojamo platību, komunālos pakalpojumus un aprūpi gados veciem cilvēkiem un invalīdiem.

Aprūpes mājas ēka tika uzcelta 1940. gadā un kopš tā laika bija kalpojusi kā skola, bibliotēka un feldšerpunkts. 2000. gadā šeit tika ierīkota veco ļaužu aprūpes māja „Raipole”. Aprūpes mājas funkcionēšanai Nirzas pagasta padome tolaik iegādājās mēbeles - galdinājumus, krēslus un televizorus dažām istabām. Arī virtuvē tika uzstādīts aprūpes: lietotas tērauda izlietnes, ledusskapis. Kopš tā laika nozīmīgi labiekārtošanas darbi nav notikuši.

Pārņemot šo sociālās aprūpes iestādi, Ludzas novada pašvaldība uzreiz uzsāka darbus, lai uzlabotu šeit dzīvojošo veco cilvēku uzturēšanās apstākļus. Pašreiz pašvaldība izmanto iespējas, ko piedāvā valsts un Eiropas Savienība. 2010.gadā, pateicoties Valsts mērķdotācijai, ēkai tika nomainīts jumts.

Šajā divu stāvu aprūpes mājā ir iespējams izvietot līdz 20 iemītniekiem (pašreiz - 15 vecumā no 60 līdz 96 gadiem). Vecajiem cilvēkiem tiek

nodrošinātas dzīvojamās istabiņas (tajās dzīvo pa 2-3 cilvēki), nepieciešamības gadījumā tiek izsaukti ārsti no Ludzas un vietējās draudzes mācītājs. Par vecajiem ļaudīm, kas šeit dzīvo, rūpējas 6 cilvēki (vadītāja, pavāre un 4 darbinieki).

Ēdiens triju reižu ēdienreizēm tiek gatavots 1. stāva virtuvē un iemītnieki var paēst ēdamzālē, kas atrodas blakus virtuvei. Ēdamzāle ir vienīga telpa, kur līdz šim iemītnieki pavadīja laiku kopā, jo pārējās telpas tiek izmantotas kā dzīvojamās istabiņas, vannas istaba un tualetes.

Aprūpes mājas vadītājas pienākumu izpildītāja **Ž. Maklere** stāsta: „Līdz 2009. gada septembrim aprūpes mājas 1. stāvā atradās pasta nodaļa. Kad tā tika apvienota ar Nirzas pasta nodaļu, atbrīvojās telpa 27,11 kv.m platībā, un radās iespēja izveidot atpūtas, saiešanas un viesu pieņemšanas istabu. Projekta ietvaros tika iegādātas mēbeles - divāns, atpūtas krēsls, galds un citi priekšmeti komforta radīšanai, jo istaba bija pilnīgi tukša. Mūsu iedzīvotājiem ir svarīga kopabūšana, kādi nelieli tematiski vakari, sarunas pie svētku galda padara dzīvi krāsaināku un piepilnītāku.”

Tāpat arī ēdiena gatavošana uz malkas plīts palēnināja un sarežģīja pavāres darbu. Katru dienu viņai jāizkurina plīts, tā ilgāk uzsilst nekā elektriskā plīts, uz tās nav iespējams precīzi noregulēt karstumu. Virtuvē nebija tvaika nosūcēja, tāpēc viss mitrums no ēdiena pagatavošanas palika virtuvē. Produkti tika glabāti vecā ledusskapī. Projektā iegādātas virtuves iekārtas, profesionālā elektriskā plīts, ledusskapis, tērauda izlietnes trauku mazgāšanai un dezinficēšanai, tvaiku

nosūcējs paaugstinās darba efektivitāti, mazinās fizisko darba slodzi, padarīs ēdiena gatavošanas procesu patīkamāku un vieglāku.

Projekta kopējais finansējums - Ls 3727, 40, Ludzas novada pašvaldības līdzfinansējums - Ls 1417,05. Virtuves iekārtas piegādāja SIA ROSTUL, mēbeles - SIA NV STILS.



PROJEKTU LĪDZFINANSĒ  
EIROPAS SAVIENĪBA

**ELFLA**  
EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDA LAUKU ATTĪSTĪBAI:  
EIROPĀ INVESTĒ LAUKU APVIDOS



## Bērnu un jauniešu aktīvai atpūtai - laukumi Nirzas, Isnaudas, Pildas ciemā

Ludzas novada pašvaldība guvusi Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai atbalstu bērnu un jauniešu atpūtas laukumu ierīkošanai. Nirzā, Pildā, Isnaudā (Martišos) tiks sakārtota zaļā zona vai tukšie zemes gabali, tiks radīta brīvā laika pavadīšanas iespēja bērniem un jauniešiem tuvu viņu dzīves vietai. SIA KSIL piedāvātās rotaļu laukumu konstrukcijas būs pievilcīgas un lietderīgas dažāda vecuma bērniem. Vēl viens ieguvums projektā - uz 6 mēnešiem tiks radīta jauna darba vieta - laukuma uzraugs. Laukumu ierīkošana sāksies 2011. gada pavasarī.

## Jauna skaņas un gaismas aparatūra

Atbalstīti un jau sākti īstenot projekti Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), kas uzlabos Ludzas Mūzikas pamatskolas un Ludzas Tautas nama materiāli tehnisko bāzi. Mūzikas pamatskolai tiks iegādātas divas klavieres, trīs radio mikrofonu, basģitāras pastiprinātājs. Projekta kopējās izmaksas ir 5840.02 LVL, LAD finansējums - 3619.84 LVL.

Ludzas tautas nams saņems skaņu un gaismas aparatūru: King Size lāzer-efektu, mikrofonu kondensatorus, skaņas jaudas pastiprinātāju, skatuves monitorus, instrumentu mikrofonu, vokāla mikrofonu, bezvadu mikrofonu sistēmu, 5 - CD atskaņotājus, skandas CD atskaņotāju.

Projekta kopējās izmaksas ir 6969.60 LVL, LAD finansējums - 4320.00 LVL.

## Ir sācies projekts CURED BY ANIMALS

Ludzā tiks īstenots līdz šim nebijis projekts „Animalterapijas izmantošana Latvijas - Lietuvas pierobežas pašvaldību sociālās vides stiprināšanai” jeb „CURED BY ANIMALS.” Projekts ir vērstus uz sociālās dzīves vides uzlabošanu, popularizējot un ieviešot unikālu rehabilitācijas metodi - animalterapiju. Projekta ietvaros tiks

sakārtota sociālā infrastruktūra, tiks sarīkots seminārs sociālajiem darbiniekiem, vasaras nometnes bērniem, semināri ģimenēm, kurās aug bērni ar īpašām vajadzībām, praktizējošiem ārstiem, terapijas nodarbības ar trušiem, suņiem, zirgiem un pat delfīniem. Noslēgumā paredzēts organizēt labdarības akciju un Ziemassvētku pasākumu.

## Administratīvās komisijas sēdē

Š.g. novembra Ludzas novada Administratīvās komisijas sēdē skatītas 10 lietas. Izskatīti divi protokoli par smēķēšanas ierobežojumu neievērošanu, ja to izdarījis nepilngadīgais. Vienam pusaudzim, Ludzas 2. vidusskolas skolēnam, izteikts brīdinājums, otram, Ludzas pilsētas ģimnāzijas audzēknim, uzlikts naudas sods Ls 5. Jāatgādina, ka no š.g. 23. jūlija stājušies spēkā grozījumi par smēķēšanas ierobežojumu neievērošanu, ja to izdarījis nepilngadīgais. Par šo pārkāpumu iespējams uzlikt naudas sodu līdz Ls 10 vai izteikt brīdinājumu.

Skatīti divi protokoli par cietsirdīgu

izturēšanos pret dzīvniekiem. Par kaķa nogalināšanu ar pneimatisko šauteni kādas mājas pagalmā personai uzlikts naudas sods Ls 50 (iespējams līdz Ls 500); otra persona ilgstoši bez uzraudzības un aprūpes atstāja suni, par ko saņēma sodu Ls 10.

Kādai sievietei, kas slimo jaundzimušo atstāja Jēkabpils slimnīcā, uzlikts sods Ls 20 par bērnu aprūpes pienākumu nepildīšanu.

Divām personām uzlikts Ls 5 sods par dzīvošanu bez derīgas pases, vienai personai Ls 25 par uzturēšanās atļaujas neregistrēšanu PMLP.



## Улучшены бытовые условия в Райпольском Центре по уходу за пожилыми людьми

Завершился проект развития села Лудзенского самоуправления и Европейского фонда сельского хозяйства «Улучшение условий работы центра по уходу за пожилыми людьми «Райполе» и покупка оборудования». (№ 09-01-LL33-L413102-000003).

Здание Центра было построено в 1940 году. В 2000 году здесь начал свою работу Центр по уходу за пожилыми людьми «Райполе». Для функционирования Центра ещё в те времена волостной совет Нирзы приобрёл необходимую мебель-столики, кресла, а также телевизор. На кухне было установлено оборудование: стальные раковины, холодильник.

Переняв это учреждение, Лудзенское краевое самоуправление сразу начало работу по улучшению условий жизни пожилых людей. На данный момент самоуправление активно использует возможности, предлагаемые государством и Европейским Союзом. В 2010 году, благодаря госдотациям, была найдена возможность заменить покрытие крыши здания.

В этом учреждении можно ухаживать за 20 постояльцами. (сейчас там проживают 15 в возрасте от 60 до 95 лет).

Пожилые люди обеспечены жилыми комнатами (в каждой

проживают 2-3 человека). Шесть работников ухаживают за пожилыми людьми (руководитель, повар и 4 работника). Кухня находится на первом этаже и постояльцы Центра обеспечены трёхразовым питанием. Столовая до настоящего времени было единственным помещением, где постояльцы могли провести время вместе. Исполнитель обязанностей руководителя центра по уходу Ж. Маклере рассказывает: «До сентября 2009 года на первом этаже Центра располагалось почтовое отделение. Когда почтовое отделение объединилось с почтовым отделением Нирзы, освободилось помещение общей площадью 27,11 кв.м и появилась возможность сделать комнату для организации встреч и приёма гостей. В рамках проекта мы приобрели мебель - диван, кресла отдыха, стол и другие предметы для создания уютной атмосферы и чувства комфорта. Для наших жильцов очень важно совместное времяпровождение. В рамках проекта также была обустроена кухня. Мы приобрели вытяжку, электрическую плиту, холодильник, раковины. Всё это облегчит труд и условия работы повара.» Общий бюджет проекта составил 3727,40 Лс. Софинансирование самоуправления - 1417,05 Лс.

## Площадки для активного отдыха детей и молодежи в Нирзе, Иснауде и Пилде

Лудзенское краевое самоуправление в рамках программы развития села Европейского фонда сельского хозяйства получило возможность создать площадки отдыха для детей и молодежи в посёлках Лудзенского края. В Нирзе, Пилде и Иснауде будет приведена в порядок зелёная зона. Предложенные ООО Ксил конструкции очень привлекательные и подойдут для детей любого возраста. Ещё один немаловажный плюс проекта - на 6 месяцев будет создано новое рабочее место - охранник площадки. Работы начнутся весной 2011 года.

## Новая световая и звуковая аппаратура

Началась реализация проектов программы развития села Европейского фонда сельского хозяйства. Эти проекты дадут возможность обновить материальную базу Лудзенской основной музыкальной школы и Народного Дома. Лудзенская музыкальная основная школа в рамках проекта приобретёт два пианино, три радио-микрофона, усилитель басгитары. Общие расходы на проект-5840,02Лс, финансирование Фонда - 3619,84 Лс.

Лудзенский Народный Дом сможет радоваться новой световой и звуковой аппаратурой. Будут приобретены: King Size лазер-эффект, микрофоны конденсаторы, усилители звука, мониторы, микрофоны для инструментов, вокальные микрофоны, беспроводные микрофоны, 5 - CD проигрыватели. Общие расходы на проект составят 6969,60 Лс.

## Конкурс Рождество в Лудзенском крае

Оценив опыт 2009 года, когда жители края с удовольствием приняли участие в конкурсе Рождественского оформления, Лудзенское самоуправление решило организовать такой же конкурс в этом году.

В конкурсе могут принять участие любые учреждения и предприятия края, учреждения образования и культуры, а также частные лица.

Оценивание будет проходить по двум группам - частные лица и юридические. Предусмотрены также призы за участие в размере от 20 до 40 Лс, а также поощрительные призы. Награждение победителей пройдёт в различных местах края: в Лудзе - 31 декабря; в волостях края-во время Рождественских или Новогодних мероприятий, в соответствии с планом. Победители и участники конкурса получают приглашения. Просим желающих подать заявку на участие до 20 декабря, прислав заявку на адрес эл.почты: [prese@ludzaspils.lv](mailto:prese@ludzaspils.lv). С положением о проведении конкурса можно ознакомиться на [www.ludzaspils.lv](http://www.ludzaspils.lv).

Украшенный дворик, зажженная свечка или гирлянда оживит город, придаст его жителям и гостям праздничное настроение.

## В конкурсе малых проектов культуры утверждены 17 проектов

В конкурсе проектных заявок, организованном Лудзенским самоуправлением и Управлением образования, культуры и спорта участвовали 17 проектных заявок. Все проекты были утверждены.

«Надо отметить, что учились все - как заявители, так и комиссия, оценивающая проекты. В наше время работа самоуправления и других учреждений основана на проектах. Поэтому очень важно научиться сформулировать цель, задачи проекта, ясно изложить идею и качественно заполнить и подать проектную заявку. Чтобы улучшить свои навыки в написании проектов, после реализации проектов, в декабре, планируем организовать семинар, на котором расскажем о проектах, системе оценивания, а также проанализируем конкурс проектов

в целом. Поговорим об ошибках и трудностях, с которыми столкнулись во время разработки проекта, а также поделимся опытом. Хотелось бы, чтобы учреждения активно участвовали не только в таких малых конкурсах, но и начали бы активно принимать участие в других проектных конкурсах, объявленных различными Фондами», рассказывает главный специалист в области культуры Управления образования, культуры и спорта Сармита Стануле-Загорска. Мероприятия в рамках проектов пройдут в ноябре-декабре этого года. Часть мероприятий уже были посвящены празднованию 92 годовщины Провозглашения Независимости Латвийской Республики.



На мероприятии проекта в Бригах (см.фото - 4 стр.)

## Решения административной комиссии

На ноябрьском заседании административная комиссия рассмотрела 10 дел. Рассмотрены два протокола по несоблюдению ограничений курения несовершеннолетними. Ученик Л С Ш № 2 получил предупреждение; воспитанник Лудзенской городской гимназии должен будет уплатить штраф в размере 5 Лс. Напоминаем, что с 23 июля этого года вступили в силу изменения, касающиеся несоблюдения несовершеннолетними правил ограничения курения. За такое нарушение предусмотрен штраф до 10 Лс, а также предупреждение.

Комиссия также рассмотрела два протокола, связанные с жестоким

обращением с животными. За убийство кота из пневматического ружья во дворе одного дома наложен штраф в размере 50 Лс (максимальный штраф за такое нарушение 500 Лс); ещё один житель нашего города должен будет уплатить штраф в размере 10 Лс за то, что оставил надолго без присмотра и ухода собаку.

Женщина, оставившая больного новорождённого ребёнка в Екабпилской больнице должна будет уплатить штраф в размере 20 Лс.

Штраф в размере 5 Лс наложен за проживание без действительного паспорта. Одно лицо оштрафовано на 25 Лс за то, что не зарегистрировало вид на жительство в Управлении по делам гражданства и миграции.

## Дискуссия за круглым столом - 25 ноября в 17:30

Тема - образование, учреждения образования в процессе оптимизации, культура, возможности свободного времяпровождения.

Приглашаем педагогов, родителей, учеников, жителей высказать своё мнение и предложения о школьных буднях, качестве образования, работе педагогов и работников сферы образования, о возможностях и желаниях свободного времяпровождения, о мероприятиях в городе и крае.

## Совет предпринимателей Лудзенского самоуправления информирует

1 декабря 2010 года в 16:00 состоится собрание предпринимателей Лудзенского края по адресу ул. Райня 16, в здании Лудзенского самоуправления. Доп. информация по телефону 29458895 (Я. Романцанс)



## Mazo kultūras projektu konkursā atbalstīti 17 projektu iesniegumi

Ludzas novada pašvaldības un Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes rīkotajā **Mazo kultūras projektu konkursā** tika saņemti un reģistrēti 17 projektu iesniegumi.

Šāda veida projektu konkurss tika rīkots izmēģinājuma kārtā. Šoreiz tās bija kultūrizglītības iestādes (izņemot vispārējās izglītības iestādes). Atsaucība bija liela, no 25 novada iestādēm saņemti 17 pieteikumi, un tie visi tika atbalstīti.

„Jāsaka, ka mācījās visi - gan pieteicēji, gan vērtētāji. Mūsdienās gan pašvaldības, gan iestāžu darbība daudzās jomās balstās uz projektu pamata. Tāpēc jāmācās noformēt un noformulēt projekta pamatmērķus, uzdevumus, skaidri izklāstīt savas idejas, iesniegt kvalitatīvus projektu pieteikumus. Lai pilnveidotu prasmes projektu rakstīšanā, decembrī, kad būs noslēgušies projektu pasākumi, rīkosim izvērtēšanas semināru. Izrunāsim, kas sagādājis grūtības, kāda pieredze būtu noderīga turpmākajam darbam. Gribam rosināt iestādes piedalīties ne tikai mazajos, vietējos nozīmes projektos, bet arī iesniegt savas idejas, piemēram, *Kultūrkapitāla fonda* izsludinātajos konkursos,” stāsta IKSp galvenā speciāliste kultūras jomā *Sarmīte Stapule - Zagorska*.

Projektu pasākumi notiks š.g. novembrī - decembrī. Daži bija vēltīti LR 92. gadadienas svinībām (skat. foto).

Pilnā apmērā *Ls 200,00* atbalstīti divi iesniegtie projekti:

J. Soikāna Ludzas mākslas skolas zīmējumu konkursa projekts **“Kas 12 mēnešiem vēderā 2011.gadā”**. Tiks izdots 2011.g. kalendārs.

Ludzas novada Bērnu un jauniešu centra projekts **„LittleRock”**- 29. 12.

Daļēji atbalstīti 15 projekti:

Ludzas Novadpētniecības muzejs- izstādes **“Par Latviju”** izveide (Ls 100). No 09. 11. - 17. 12.

Ludzas TN projekts pasākumam **“Uz Tevi, Latvija, iet manas domas!”** (Ls 100)-18.11.

Ludzas pilsētas galvenās bibliotēkas projekts **“Stāstu laiks Ludzas bibliotēkā”** (Ls 150) - 10.11., 15. 11.

Cirmas pagasta bibliotēka **Intelektuālā spēle “Nācijās bagātība”** (Ls 50) - 25.12.

Cirmas TN projekts pasākumam **Pagasta diena “Es lepojos, ka dzīvoju Cirmas pagastā”** (Ls 80) - 26.11.

Isnaudas Tautas nams **“Muzikāli-poētiskā kafejnīca “Te un nekur citur”** (Ls 170) - 20.11.

Istalsnas klubs **“Vakarēšana sveču gaismā”** (Ls 100) - 19.11.

Ņukšu pagasta bibliotēka **“Rūķa Riķa dzīves gudrie stāsti”** (Ls 70) - 29.11., 06. 12.

Ņukšu pagasta Tautas nams **“Mani pieci gadi”** (jubilejas pasākums dejotājiem) (Ls 150) - 26. 12.

Brīgu pagasta Tautas nams **“Satikšanās rudenīgās noskaņās”** Vakars pensionāriem (Ls 150) - 16.11.

Brīgu pagasta bibliotēka **“Jauniešu filmu festivāls”** (Ls 150) - 27.11.

Istras pagasta bibliotēkas darbības kapacitātes stiprināšana, leļļu teātra izrāde (Ls 100) - 19.12.

Istras TN **“Kultūrvides attīstība Istras pagastā”** (Ls 100) - 23.12., 25.12.

Pildas pagasta bibliotēka **“Bērnu rotaļu stūrītis bibliotēkā”** (Ls 80) - novembris/decembris.

Isnaudas pagasta Isnaudas bibliotēka **“Es gribu bibliotēkā spēlēties”** (Ls 50) - 26.11.

## Projektu pasākumi jau notikuši Brīgos, Ludzā, Isnaudā, Istalsnā



Svētku pasākumā Ludzas TN tika godināti pašdarbības kolektīvu vadītāji, kā arī skolu literārā konkursa **Mans sveiciens dzimtajai pilsētai Latvijas valsts dzimšanas dienā** dalībnieki.



Isnaudas TN projekts: **Muzikāli - poētiskā kafejnīca “Te un nekur citur”** - autordziesmu vakars. Baudījām novada autoru izpildītāju pašu sacerētās (mūzika un vārdi) dziesmas un muzikālās kompozīcijas: *Ēriks Guitans, Sergejs Šlomins, Ilona Poikāne, Vinsents*

**Kūkojs ar dēlu Rihardu, Rihards Reinicāns, Sanda Paškeviča, Jana Barkāne.** Savu dzeju lasīja *Iluta Pudāne* un *Igors Malzubs*. *Ilona Dovgiallo* no Ciblas novada aizkustināja ar garīgo dziesmu izpildījumu.



В проекте **Бригского** дома культуры **Осенние встречи** проводился вечер для пенсионеров. В уютной, душевной, веселой атмосфере в этот вечер провели время около 50 человек. Радовало все - воспоминания, песни, танцы, юмористические конкурсы, выступления Зилупского ансамбля *Славянка*. Волостной автобус пожилых людей доставил и отвез по домам в *Бриги, Ополи, Ючево*.



Šajās dienās savu 35 gadu jubileju svinēja *Nirzas tautas nama* folkloras ansamblis *Raipole*



Больше информации о праздничных мероприятиях и фото на странице [www.ludza.lv](http://www.ludza.lv) **Fotogalerija**

## Meklējam labāko klasi un novada izcilākos skolēnus

### Konkurss **Labākā klase 2011**

Vērtēti tiks klases gada mācību rezultāti, sasniegumi olimpiādēs un sporta sacensībās, attieksme pret mācību darbu, aktivitāte, dalība interešu pulciņos, pašdarbībā, pasākumu organizēšanā. 1. vietas ieguvēji 8.-9.klašu grupā varēs bez maksas doties 1 dienas ekskursijā pa Latviju, 10.- 12. klašu grupā 2 dienu ekskursijā pa Latviju, 2.-3. vieta saņems Atzinības rakstus un saldās balvas.

### Konkurss **Novada izcilnieks 2011**

Pretendentu atlase notiks 5 nominācijās: izglītībā; mūzikā; kultūras un mākslas jomā; sportā; sabiedriskajās aktivitātes; ir iespēja noteikt izcilnieku, arī jomas apvienojot. Rekomendācijas vēstuli par pretendentu konkursam sagatavo un iesniedz klases audzinātājs, skolas direktors, pulciņa skolotājs vai cita persona.

Abu konkursu uzvarētāju apbalvošana notiks Ludzas novada pašvaldībā pieņemšanā pie domes priekšsēdētājas 2011. gada maijā.

Ar konkursu **Nolikumiem** un **pieteikumiem** var iepazīties [www.ludza.lv](http://www.ludza.lv), kā arī skolās.





.....





